[I] Circa primum nota quod pauperes religiosi magnum reputant quando in medietate sub Domino prope sunt positi per priuilegium exemptionis<sup>2</sup>, ita quod nulli inferiori iudici teneantur respondere si eos citauerit. Deus autem subdit nobis in medietate suo dominio, ita quod carni uel mundo uel dyabolo citantibus respondere non tenemur. Sumus enim exempti a dyabolo per obedientiam, in qua includitur humanitas a carne per castitatis uotum, a mundo per paupertatem, nec debemus istis citantibus respondere ne nostrum priuilegium amittamus, set soli Deo et eius mandatis obedire, ut simus de illis de quibus in Psalmo (102, 18) : *memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum omnia* etc. Vita presens |197ra| in duas partes diuiditur, in actiuam et contemplatiuam, que significantur per Martham et Mariam. Ad actiuam pertinent mandata quorum debet esse ad faciendum, non ad cogitandum tantum. Scire enim ea et non facere est sciencia que inflat et certe facienda sunt. *Nam mandata eius grauia non sunt*, I Jo. (5, 3). Non enim facere faciunt descendere sicut graue set ascendere ad uitam beatam. *Si uis ad uitam ingredi serua mandata*, Mt. (19, 17). Seruantur quando dilectio ea operatur. *Si diligissime mandata mea seruaueritis* (Jo. 14, 15). Non mandat nobis Deus nisi salutem quia in mandatis eius est salus, si seruantur qui mandat salutes Jacob. Ps. (102, 19) sequitur : *Dominus in celo parauit sedem suam*. Ibi sedet ubi eius mandatis obeditur in uiris celestibus, hoc fit qui ad modum celi semper mouentur per obedientiam set circulariter quasi non exeuntes celestia. Isti sunt quorum *conuersatio in celis est*, Phil. (3, 20). Turpe est recipere talem dominum et facere eum sedere ad terram, id est in mente terrena, per cogitationem, per amorem terrenorum quibus dum adherit terra est set celum sursum et terra deorsum. *Dominus in celo sedes eius*. *Celum mihi sedes est*. Sequitur (Ps. 102, 19) : *et regnum ipsius omnibus dominabitur*, quia qui minor est in regno celorum, maior est omni terreno, et quia maior dominatur minori, ideo uir celestis

<sup>1</sup> ne] ni B.

<sup>2</sup> exemptionis] exemptionis P.

dominatur motui carnali et reprimit eius impetum faciliter. Tronum *Domini est regnum et ipse dominabitur gentium* (Ps. 21, 29), id est eorum que a gemitura proueniunt, sic iste dominabatur carni sue. Nam si |197rb| fauilla uel scintilla carnis insurgeret in niuem uel aquam se proiciebat, donec totaliter extingueretur, ut spiritus eius regnaret et de regno spirituum esset et dicere posset : *regnum meum non est de hoc mundo*, Jo. (18, 36) et quia spiritus obediunt Deo et ubi obeditur artifici, in illa materia operatur.

[II] Ideo sequitur : sollicitudo que opus elicit. Nota quod si lignum sciret quod artifex de eo facere uellet ymaginem Christi uel Marie coram qua omnes genua flectent et offerrent, puto quod se permetteret duci secundum artificis uoluntatem, omnis ictus inspirationis diuine mentem percussentis, omnis ictus uerborum doctrine et capitulationes nostre, dum corda tangunt ad hoc ut nos faciant ymagines similes Jhesu Christo. Ergo debemus permittere fieri sicut iste qui inductilis erat, quod unus de seraphin in modum crucifixi ad eum ueniens, significauit eum sic quod cicatrices in manibus, pedibus et latere remanserunt, ut sic esset ymago Christi specialis. Sic nos debemus conformes fieri ymaginis filii Dei, ut appareat quod sumus facture Dei. Set sunt aliqui qui<sup>1</sup> non permittunt se fieri set faciunt semet ipsos contra quos dicunt boni a Deo facti in Psalmo (99, 3) : *scitote quoniam Dominus ipse est Deus* etc. Quare coniunxit Deum cum Domino ? Quia siquidem dii multi et domini multi diuersim, set unus solus Deus Dominus. Multi dominis suis obediunt corpore, non corde, quia non uident Deum carnalem corde nec ei dominantur, set |197va| Deus intuetur cor et eius Dominus est. Ideo ei est obediendum corde et corpore. Ergo *uenite adoremus et procidamus ante Dominum qui fecit nos quia ipse est Dominus Deus noster*, Ps. (94, 6-7). Sequitur (Ps. 99, 3) : *ipse fecit nos et non ipsi nos*. Non est necesse quod secundum uoluntatem nostram, faciamus nos quia uoluntas nostra leuis est, quod patet quia eam faciliter uertimus quocumque uolumus. Et ideo ad leuitates prona est et quia ex frequenti agere relinquitur tales, hinc est quod si secundum uoluntatem nostram frequenter agamus, efficiemur leues, et quia tales actus producit habitus, quales sunt illi a quibus causatus est. Ideo erimus leues et ad leuia facienda proni. Ideo bonum est quod fiamur ab illo qui in omni opere suo posuit grauitatem ponderis, dilectionis tendentis in seipsum. Ideo facit hominem similem sibi, quia similis similem querit et diligit. *Faciamus hominem ad ymaginem simil nostram* (Gen. 1, 26). Et bene dixit : « Ipse fecit », quia si sumus facti ab illo sumus, si autem deficiamus a nobis est, set bene omnia fecit. *Vidit Deus cuncta que fecerit et erant ualde bona*, Gen. (1, 31). Et quia ex opere artifex cognoscitur, precipue iste qui ab effectu, non a causa cognoscitur, ideo purum eum fecit. Quanto enim artifex est melior, tanto eius opus purius est ; quanto autem homo pauperior, tanto purior quia minus habet de opere rudis artificis, scilicet mundi, qui non facit nisi grossa et lutosa. Est enim hec differentia inter pedem corporalem et spiritualem, scilicet affectionem, quia corporalis |197vb| relinquit uestigium in puluere set in affectione relinquitur impressio rei amate. Ideo qui mundum diligit, mundus est. Mundus enim eum fecit talem qualis ipse est. Set Deus purum hominem facit et

---

<sup>1</sup> qui om. B.

sine luto terrenorum. Ecc. (Eccli. 11, 23) : *facile est in oculis Domini subito honestate pauperem*, quia amor sequitur cognitionem. Ideo que est differentia inter amorem Dei et nostrum eadem est inter cognitionem Dei et nostram. Amor autem noster presupponit bonum in re quam diligit, set amor Dei causat bonum in re quam diligit. Unde quando benefacit alicui, dicitur Deus diligit eum. Sic est de cognitione, quia homo presupponit pulcritudinem in persona quam libenter respicit. Quando autem Deus oculo pietatis respicit hominem, facit eum gratiosum. Respicit autem pauperem : *nam oculi eius in pauperem respiciunt*, Ps. (10, 5). Nota quomodo Deus honestavit, quando apparuit in fulgore solis, sic aspectus Dei causavit in eo lumen contra hoc quod noster uisus lumen presupponit, et quia uirtutes gratuite sunt diuitie spirituales. Ideo sequitur : *ditat*. Plenitudo que mentes reficit. Sicut bonus artifex ab opere quod fecit, remouit<sup>1</sup> omnia que ipsum corrumpere possunt et prestat ea que ipsum contaminare possunt, sic Deus pauperibus confert.

---

<sup>1</sup> remouit] remouet B.

## SERMON 87

Saint Martin.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 197vb-198va ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 65ra-rb.

F. 197vb : *Factum est ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinu Abrahe* (Luc. 16, 22).

Regula est apud mathematicos quod lineae non parallele etc. Figura [in] Genesi quomodo Jacob cancellauit manus. Applica ad beatum Martinum qui [198ra] ante punctum mortis fuit ad sinistram aduersitatis, *quia mendicus*, ideo post mortem positus est ad dexteram prosperitatis, *factum est enim ut moreretur* etc. Ubi notantur quatuor quorum ex opposito correspondent duobus. Fuit enim in sinistra mundi ceteris subpedaneus, *quia mendicus*, in dextera celi angelis collocaneus, *et portaretur ab angelis*, adhuc in sinistra mundi in penis momentaneus, *factum est ut moreretur*, factum esse mensuratur instanti in dextera celi a tormentis extraneus, *in sinu Abrahe*. Sinus dicitur requies sanctorum sicut sinus maris, locus quietus a tempestatibus et uentis.

De primo Ps. (39, 18) : *ego autem mendicus sum et pauper*. Jo. IX (8) : uicini et qui uiderant eum prius quia mendicus erat dicebant : *non ne hic est qui sedebat et mendicabat*.

De secundo nota quod merito debebatur illi angelica uictura qui officium angeli gerebat in uia. Ps. (90, 11-12) : *angelis suis mandauit*, usque ibi : *in manibus portabunt te*. Iste est alter Jacob de quo Gen. XXXII (1) dicitur : *abiit Jacob itinere quo ceperat fueruntque obuiam angeli Domini*. Mt. (4, 11) : *accesserunt angeli et ministrabant ei*.

De tertio nota quod in hiis que fiunt per continuam<sup>1</sup> successionem [et] transmutationem, factum esse et fieri non sunt similes, sunt autem similes in hiis que fiunt per subditam et momentaneam mutationem. Mors dampnatorum continua est quia continue moriuntur et numquam consumuntur. Numquam est ibi factum esse. Judic. XX (43) : *non [198rb] erat ulla requies morientium*. Ps. (48, 15) : *mors depascet eos*. Loquitur ad modum herbe prati que continue pascitur et semper restat ad pascendum quia non totaliter euellitur. Set mors sanctorum martirium momentanea est. « Momentaneum est quod<sup>2</sup> cruciat, eternum quod delectat<sup>3</sup>. » Prima Cor. (II Cor. 6, 9) : *quasi morientes et ecce uiuimus*. Ideo est ibi proprie factum est : *factum est ut moreretur* etc. Unde licet mori sit corrumpi, tamen corruptio unius est factio uel generatio alterius. Martir iste moriendo morte nature leuatus<sup>4</sup> est ad uitam glorie. Gen. (2, 7) : *factus est homo in animam uiuentem*. Gen. (1, 5) : *factum est uespere et mane dies unus*. Vespere occasus per mortem, nature ortus ad uitam glorie, *dies unus*. Ecce similis fieri et factum esse. *Visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace*, Sap. (3, 2-3). In Psalmo (75, 3) : *factus est in pace locus eius*. Ecce III a tormentis extraneus. In sinu

<sup>1</sup> continuam] et *add. P.*

<sup>2</sup> quod] delectat *add. B et exp. P.*

<sup>3</sup> Caesarius Arelatensis, *Sermones Caesarii uel ex aliis fontibus hausti*, 149, 4 (G. Morin, SL 104, 1953, p. 611).

<sup>4</sup> leuatus] *teuatus P.*

Abrahe Jo. I (18) : *unigenitus qui est in sinu patris*. Ipse [qui] enarrauit Euangelista fuit, Jo. XXI (13, 23) : *erat recumbens unus ex discipulis eius in sinu Jhesu quod diligebat*. Hic est ergo Benjamin filius dextre qui primo uocatus a matre *Benoni filius doloris mei*, Gen. XXXV (18). Applica super quatuor interpretationes huius nominis Martinus ad quatuor membra thematis : interpretatur enim declinatus quantum ad primum, sublimis quantum ad secundum, auarus quantum ad tertium, certus quantum ad quartum.

## SERMON 88

Saint Martin.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 198va-200vb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 75rb-77ra.

Plan :

Thème – La recherche du bien. Saint Martin s'est élevé au ciel. Les qualités de saint Martin :

I – La pureté de la conscience.

Division 2 (Zac. 5, 1) : les choix de saint Martin :

- a. abandon des tentations terrestres
- b. abandon du chemin de la volupté
- c. abandon de la prospérité terrestre

F. 198va : *Ad te leuau i oculos meos*, Ps. (122, 1).

[Thème] Secundum doctrinam philosophicam, unumquodque bonum desiderat et tendit ad finem ad quem naturaliter ordinatur. Istud patet ratione et exemplo. Ratione sic, nam animalibus perfectum appetitum habentibus uidetur<sup>1</sup> naturaliter ut, bono delectabili apprehenso et cognito, illuc se moueant ut de loco ad locum se transferant pro bono delectabili cognito prosequendo. Cuius ratio a philosopho assignatur nam in bonum simplex siue sophisticum sub sua formali ratione tendit naturaliter appetitus. Hoc etiam uidemus in speculatis quia ipsum scire est finis in speculatis. Ideo appetitus nostre intelligentie et nostre uoluntatis quasi naturali desiderio inclinatur. Nam « omnes homines naturaliter scire desiderant », prohemiō Metaphysice<sup>2</sup>. Exemplo naturali hoc apparet nam apes uenientes iuxta arborem concauam, in cuius concauitate est uas inclusum, aliquando ibi mel suum ponunt et conseruant, set uase melle repleto, mel fluit ad terram et descendit ; tunc ursus ueniens iuxta illam arborem stillas mellis defluentis degustat et mellis dulcedine degustata, eleuato capite, se erigit super arborem et ascendit. Spiritualiter loquendo, Christus api comparatur, unde in Ecclesiastico (11, 3) : *breuis in uolatilibus apis initium dulcoris habet fructum illius*. Idem potest ratione declarari nam secundum beatum Ambrosium<sup>3</sup>, sicut apis non ex commixtione libidinis producitur set uirtute solis, sic Christus fuit conceptus in utero uirginali, uirtute Spiritus Sancti obumbrante, unde in Luc. (1, 35) : *Spiritus Sanctus superueniet* [198vb] *in*<sup>4</sup> *te et uirtus Altissimi obumbrabit tibi*. Sic Christus api comparatur, set ista apis, scilicet Christus, mel dulcorem de celo nobis apportabit, dulcorem scilicet sue diuinitatis infra uas nostre humanitatis confixum in arbore crucis. Et ideo persona deuota, ueniens iuxta istam arborem per compassionem, degustata mellis diuinitatis dulcedine<sup>5</sup> per deuotionem, debet

---

<sup>1</sup> uidetur] iuem P.

<sup>2</sup> Aristote, *Metaphysica*, I, 1 (*Aristotelis opera*, III, 1831, p. 481).

<sup>3</sup> *Non inueni*.

<sup>4</sup> in] et exp. P.

<sup>5</sup> diuinitatis dulcedine] diuinitatem dulcedinem P.

oculos intellectus et affectus per desiderium et amorem eleuare, contempta omni terrena uoluptate. Ita dicit beatus Augustinus<sup>1</sup> : « Quicquid preter dictum mihi dulce non est ; quicquid mihi uult dare Dominus meus, auferat totum, et se mihi det. » Figuram habemus in Tob. (3, 14) nam ibi dicitur quod<sup>2</sup> propter desiderium et amorem quem habebat ad Deum, tamquam ad summum bonum et finem suum principalem, cum genuasset et cepisset orare, oculos ad Deum erigebat dicens ista uerba (Tob. 3, 14) : *ad te Domine faciem meam conuerto et oculos meos ad te dirigo*. Igitur unumquodque bonum suum desiderat et tendit ad finem ad quem naturaliter ordinatur. Spiritualiter loquendo principium ex quo omnis creatura effectiue deriuatur, et finis ad quem omnis creatura naturaliter inclinatur est ipse Christus, nam ipse est finis in quo [est] altitudo sapientie humanum intellectum erudiens, in quo est dulcedo et sapor mellis gratie nostrum affectum reficiens, in quoque altitudo glorie nostrum defectum perficiens, et ideo in ipsum, tamquam in bonum supremum, debet appetitus humani desiderii eleuari. Unde in Apoc. (1, 8) : *ego sum alpha et omega, principium et finis*. Unde Augustinus<sup>3</sup> : « Deus est in se ipso [199ra] sicut alpha et omega in mundo, sicut actor et rector in angelis, sicut sapor et decor in ecclesia, sicut paterfamilias in domo in anima sicut sponsus in thalamo », in iustis sicut adiutor et protector, in reprobis sicut pauor et horror. Et ideo beatus Martinus ad suum creatorem tamquam ad summum bonum et finem suum principalem, degustata mellis diuinitatis dulcedine per deuotionem, per desiderium et amorem mentem habuit eleuatam, dicens uerba preassumpta : *ad te leuauit* etc. In quibus uerbis tria breuiter innuuntur.

Primo consciencie puritate fuit mundior quantum ad affectum, et hoc per habitum scincere dilectionis, *leuauit*. Secundo sapientie ueritate fuit limpidior quantum ad intellectum, et hoc per habitum diuine contemplationis, *oculos meos*. Set tertio regulata uoluntate fuit directior quantum ad effectum, et hoc per fructum bone operationis, *ad te*. Affectus puritatem declarat et ostendit caritas siue dilectio inflammata qua sursum erigitur, *leuauit*, intellectus limpiditatem augmentat et perficit cognitio affectiua qua Christo afficitur, *oculos meos*, set operationis siue effectus regularitatem sine deuio ad Deum dirigit intentio regulata qua celo dirigitur, *ad te*.

[I] Quantum ad primum, quanto res est nature purioris et subtilioris, tanto magis debet reponi et leuari per naturam in loco altiori, nam quia ignis excedit in puritate alia elementa, ideo super omnia elementa sublimius eleuatur. Exemplo sensibili hoc apparet nam quando uapor est grossus et malus, numquam per naturam sursum fertur, [199rb] set quando est purus et subtilis sicut ros sine grossa materia pluuiiali, statim sursum erigitur et leuatur. Spiritualiter loquendo homo uapori comparatur, unde dicit beatus Iacobus in canonica sua (4, 14) : *uita uestra non est nisi quidam uapor ad modicum parens*. Istud potest ratione declarari nam sicut uapor uel fumes transit, deficit et preteriit, sic uita

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Deus G (Augustinus super Psalmum 26) ; Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, 26, 2, 16 (E. Dekkers, J. Fraipont, SL 38, 1956, p. 163).

<sup>2</sup> quod om. B.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Deus F (Augustinus super illud : *pater noster qui est in celo*) ; Bernardus Clareuallensis, *Sententiae*, series 3, 91 (SBO, VI/2, p. 143).

nostra corporalis cito preteriit et adnihilatur. Unde Ps. (143, 4) : *dies mei sicut umbra preteriunt*, et alibi (Ps. 101, 4) : *defecerunt sicut fumus<sup>1</sup> dies mei*. Igitur homo uapori comparatur et ideo si homo sit grossus et malus<sup>2</sup>, scilicet deditus carnali uoluptati et mundane cupiditati, oculos intellectus et affectus carnalibus uoluptatibus immergendo, numquam per desiderium et amorem sursum erigitur, et si sit purus et mundus omni terrena uoluptate, potest faciliter se leuare ad superiora per desiderium et amorem set uirtute auis, certe uirtute caritatis ipsum inflammantem. Sensibiliter hoc apparet, nam quantumcumque uapor sit purus et mundus, numquam sursum fertur, nisi mediante calore solis, uirtute cuius ipse uapor superius eleuatur. Sic quantumcumque uapor, scilicet homo, sit purus et mundus consciencie puritate<sup>3</sup> numquam tamen mentem potest leuare sursum ad Deum<sup>4</sup> per desiderium et amorem, nisi mediante caritate eius intellectu eleuante et eius affectu inflammante. Ita dicit beatus Augustinus<sup>5</sup> : « Caritas est actio rectitudinis oculos semper habens ad Deum gloriam animarum societas fidelium. Otio non frigida actio non fracta, non fugax, non audax, non preceps. » Figuram [199va] habemus IIII Reg. (2, 1) nam ibi dicitur quod *cum uellet Dominus leuare Helyam per turbinem in celum* leuauit eum sursum in celum in curru igneo. Spiritualiter loquendo, per currum uirtus<sup>6</sup> caritatis designatur cuius sunt quadruplices rote. Prima rota est uera dilectio quantum ad Deum, secunda rota est uera<sup>7</sup> dilectio quantum ad se ipsum, tertia rota est dilectio quantum<sup>8</sup> ad proximum, set quarta est uera dilectio quo ad inimicum. Set auriga istius currus scilicet ignitus est recta ratio que debet duos equos istius currus, scilicet intellectum et affectum, regulare. Et ideo homo ignitus caritate inflammante, ista rota quadruplici substentatus, cuius intellectus et affectus ratione prima regulantur, potest faciliter mentem sursum erigere et leuare per desiderium et amorem, sicut fecit beatus Martinus, ut patet legendam<sup>9</sup> suam intuenti, nam « oculis ac manibus in celum semper intentis, inuictum<sup>10</sup> tamen ab oratione spiritum non relaxabat », unde de ipso potest exponi illud Zacha. VI (5, 1) : *conuersus sum leuauit oculos meos et uidi*. In ista auctoritate tria breuiter innuuntur, primo uiam mundane turpitudinis deseruit, ut ex toto conamine reuertatur ad eterna, *conuersus sum*. Secundo uiam terrene uoluptatis euitare uoluit, ut in celi culmine erigatur ad superna, *leuauit oculos meos*. Tertio notitia mundane prosperitatis fugere studuit, ut in superno lumine perfruatur fruitione interna, *uidi*, terrena deseruntur facilius propter desiderium supernorum, *conuersus* [199vb] *sum*, eterna cupiuntur ardentius propter gaudium premiorum, *leuauit oculos meos*, set diuina cognoscuntur limpidius per contemptum terrenorum, *uidi*.

<sup>1</sup> fumus] funus *P*.

<sup>2</sup> malus] malis *P*.

<sup>3</sup> puritate] puritatem *P, B*.

<sup>4</sup> Deum] mentem *P*.

<sup>5</sup> Cf. Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, epist. 48, par. 3 (A. Goldbacher, CSEL 34, repr. 1970, p. 139).

<sup>6</sup> uirtus *om. B*.

<sup>7</sup> uera] rota *add. B*.

<sup>8</sup> dilectio quantum] quantum dilectio *B*.

<sup>9</sup> Sulpicius Seuerus, *Epistulae*, 3, 15 (J. Fontaine, SChr 133, 1967, p. 342).

<sup>10</sup> intentis inuictum] intentus in uerbum *P*, intentus et uerbum *B*.

[a] Quantum ad primum, persona existens in uia minus segura et periculosa, debet se conuertere ad securiorem. Exemplum habemus in Matheo (2, 12) nam magi uenientes ut uiam periculosam euitarent *ne redirent per Herodem reuersi sunt per aliam uiam*. Spiritualiter loquendo, uia mundane cupiditatis et auaritie est periculosa et ratio huius est quia tenebrosa. Nam uiator carens lumine directiuo, credens in bono hospicio hospitari, incedit in latrones. Ergo uia tenebrosa est periculosa, unde Sap. in Prou. (4, 19) : *uia impiorum tenebrosa*. Excecauit eos malitia eorum, nam incedens per uiam cupiditatis et auaritie excecat. Istud potest ratione declarari quia sicut macula existens in oculo indurata obtenebrat oculum et excecat, sic macula peccati et auaritie radicata in affectum obnubilat intellectum et peruertit iudicium rationis. Innocentius<sup>1</sup>, libro de Vilitate conditionis humane : « *Radix omnium malorum est cupiditas* (I Tim. 6, 10). Hec sacrilegia committit et furta, rapinas exercet et predas, bella gerit et homicida, symoniace uendit et emit, et inique petit et recipit, iniuste negociatur et feneratur, fraudibus dissoluit pactum uiolat iuramentum, corrumpit testimonium et peruertit [200ra] iudicium rationis. » Igitur persona existens in uia periculosa que ducit ad mortem, debet se conuertere ad uiam securiorem que ducit ad salutem, set que est<sup>2</sup> illa uia ? Certe uia uoluntarie paupertatis que ducit facilius, nam *facilius est camelum intrare per foramen acus quam diuitem introire in regnum Dei* (Mt. 19, 24) ; uia etiam munditie castitatis que ducit purius, nam *beati mundo corde quoniam ipsi Deum uidebunt* (Mt. 5, 8) ; uia obedientie humilitatis que ducit securius nam *qui se humiliat exaltabitur* (Luc. 18, 14). Istam triplicem uiam tenuit iste confessor nam statu militari despecto uiam uoluit ducere monachalem in qua sunt tria. Nota<sup>3</sup> unde poterat dicere illud Eze. (44, 1) : *conuerti me ad uiam porte sanctuarii*. *Conuerti me*, ecce desideratur eterne fruitionis gaudium<sup>4</sup> siue premium. *Ad uiam porte sanctuarii*, ecce euitatur eterne dampnationis periculosum supplicium quia *arta est uia et angusta porta que ducit ad uitam* (Mt. 7, 14).

[b] Secundo<sup>5</sup> uiam terrene uoluptatis euitare uoluit ut in celi culmine erigatur ad superna : *leuauit oculos meos*. Auis existens super ramum glutinosum, si non nimis remaneat, non tantum perdit de plumis quod non possit se leuare ad superiora, set si super ramum glutinosum nimis moretur, alas et plumas in glutino inuoluendo, aliquando tantum perdit de plumis quod non possit sursum erigi nec uolare. Spiritualiter loquendo, ale et plume quibus intellectus et affectus ad Deum eriguntur sunt meritoria opera, super[200rb]norum desideria, gratia et uirtutes ; nam sicut se auis erigit et se leuat alis mediantibus ad<sup>6</sup> superiora, sic homo gratia mediante et spe eius affectum eleuante, cum alis uirtutum in eterna beatitudine gloriosus sublimatur. Et ideo si homo super ramum glutinosum carnalis uoluptatis non nimis immoretur per consensum set se leuet et fugiat, non propter hoc impeditur quin

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Cupiditas U (Innocentius de uilitate conditionis humane) ; Innocentius III, *De miseria conditionis humane*, II, 2 (PL 217, 717C).

<sup>2</sup> est] in *add. B*.

<sup>3</sup> nota] uota *B*.

<sup>4</sup> gaudium] gaudio *B*.

<sup>5</sup> secundo] tertio *P, B*.

<sup>6</sup> ad] a *P*.

possit erigi sursum ad Deum per desiderium et amorem, nec propter hoc perdit alas nec plumas gratie et uirtutum. Set si uoluptatibus huius mundi se inuoluat per affectum et consensum, tunc intellectus et affectus plumis gratie et uirtutum denudantur et cadit deorsum per peccatum. Ricardus<sup>1</sup>, libro de Contemplatione anime : « Numquam affectus noster ad desiderium supernorum perfecto<sup>2</sup> accenditur nec erigitur, nec intellectus ad celestium contemplationem perfecte acuitur, nisi cura carnis etiam in licitis et necessariis frequenter et fortiter repellatur. » Sicut fecit ille gloriosus confessor, nam contempta omni terrena uoluptate, oculos ad Deum erigebat dicens ista uerba<sup>3</sup> : « Sinite, inquit, me celum uidere, spiritus dirigatur ad Deum ». Nam licet in terra corporaliter habitaret, tamen in celo totus mentaliter inhiabat, unde poterat dicere cum apostolis (Phil. 3, 20) : *nostra conuersatio in celis est*. Unde in Ps. (120, 1) : *leuauit oculos meos in montes etc.*

[c] Tertio uiam mundane prosperitatis fugere studuit ut in superno lumine perfruatur fruitione interna, *uidi*. Quanto aliquis est magis elongatus a terra, tanto illud [200va] quod est in terra uidetur esse minus. Nam si homo esset eleuatus usque ad celum, ita quod tangeret ipsam lunam, dicunt quidam quod terra uideretur<sup>4</sup> ei nihil, ita quod uideretur<sup>5</sup> aliquid latus celi et nihil de terra interposita. Et ratio huius tres nam quanto res magis a longe aspicitur, tanto minor apparet, et uidetur igitur quanto aliquis est magis elongatus a terra et propinquior ipsi soli, tanto minorem notitiam habet de terrenis et claritatem solis limpidius contemplatur. Exemplum habemus in Actibus (9, 7) de beato Paulo quod *apertis 3 oculis nihil uidebat*. Set ad Cor. (II Cor. 12, 4) dicitur quod raptus usque ad tertium celum *audiuit et uidit archana Dei que non licet homini loqui*. Sic spiritualiter quanto cor humanum est propinquius ipsi celo<sup>6</sup> per desiderium<sup>7</sup> supernorum et longius a terrena uoluptate per contemptum terrenorum, tanto minorem notitiam habet de terrenis et solem iustitie, scilicet Christum, in luce suprema eius bonitatis patet limpidius intueri. Unde dicebat Ysa. (52, 2) : *eleuate consurge filia Syon*. Syon interpretatur specula<sup>8</sup>. Qui ergo uult solem iustitie, scilicet Christum, limpidius intueri, debet a terrenis uoluptatibus per contemptum et penitentiam elongari. Gregorius<sup>9</sup> : uiri religiosi quasi « huic mundo moriuntur, ut soli Deo uiuere delectentur ; quantoque ab huius seculi conuersatione se subtrahunt, tanto interne mentis acie presentiam<sup>10</sup> Dei et angelorum consortium contemplantur ». Sic fecit iste gloriosus confessor. Nam uiam mundane prosperitatis deseruit per penitentiam se elongans [200vb] ut solem iustitie per deuotionem posset limpidius contemplari. Unde potest dicere illud Apo. (1, 12) : *conuersus sum ut uiderem*. Statim sequitur : *conuersus sum et uidi*. Et in Gen. (32, 30) : *uidi*

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Caro siue corpus R (Ricardus in libro de contemplatione).

<sup>2</sup> perfecto] perfecte B.

<sup>3</sup> Sulpicius Seuerus, *Epistulae*, 3, 15 (J. Fontaine, SChr 133, 1967, p. 342).

<sup>4</sup> uideretur] uidetur P.

<sup>5</sup> uideretur] uideret B.

<sup>6</sup> celo] so *exp.* B.

<sup>7</sup> desiderium] desideriorum P.

<sup>8</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 108.

<sup>9</sup> Isidorus Hispalensis, *Sententiarum libri III*, III, 17, 1 (P. Cazier, SL 111, 1998, p. 245).

<sup>10</sup> acie presentiam] facie presentia P.

*Dominum facie ad faciem et salua facta est anima mea. Vidi Dominum in hac uita per iugem meditationem facie ad faciem in celesti patria per claram uisionem et salua facta est anima mea in superna gloria per eternam consolationem. Quantum nobis concedat<sup>1</sup>.*

---

<sup>1</sup> concedat] etc. *add. B.*

**SERMON 89**

Saint Martin.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 200vb-202rb ; Bruges, Bibl. mun. 263, f. 77ra-78ra.

Plan (cf. sermon précédent) :

II – La vérité de la sagesse.

Division 3 (Job 16, 21) : saint Martin a levé son regard vers Dieu :

- a. avec une grande attention
- b. avec sainteté et dévotion
- c. avec droiture

[II] F. 200vb : secundo dico quod sapientie ueritate fuit limpidiior quo ad intellectum, et hoc per habitum diuine contemplationis quantum augmentat et perficit cognitio affectata qua Christo afficitur : *oculos meos* (Ps. 122, 1). Communiter dicitur : ubi amor, ubi oculus siue uisus. Istud patet ratione et exemplo. Ratione sic, nam quando res feruenter diligitur ab aliquo, in eam libenter dirigit<sup>1</sup> oculos et eam uidendo mirabiliter delectatur. Huius ratio assignatur nam dilectio [siue] amor sequitur apprehensionem, sic bonum non mouet appetitum nisi quatinus apprehensum uel cognitum. Exemplo sensibili hoc uidemus nam pater diligens filium in eum libenter dirigit oculos et eum tamquam proprium filium delectabiliter contempletur. Exemplo naturali hoc apparet nam legitur<sup>2</sup> de aquila quod propter magnam delectationem quam habet, claritatem solis intuendo, nidum suum fabricat et construit<sup>3</sup> super arborem altiore et oculos dirigit ad solem, ut claritatem solis limpidius contempletur. Spiritualiter loquendo, homo aquile comparatur, [201ra] nam sicut aquila inter omnes aues tenet uolatum altiore, sic humana creatura super omnem creaturam in eterna beatitudine sublimius exaltatur. *Accedet homo ad cor altum et exaltabitur Deus*, Ps. (63, 7-8). Igitur homo aquile comparatur, set si homo uelit solem iustitie in claritate sue bonitatis limpidius intueri, debet nidum cordis sui ponere super arborem crucis per compassionem, et oculos intellectus et affectus per desiderium et amorem eleuare, et sic solem iustitie in claritate sue essentielle poterit limpidius intueri. Figuram habemus 3 Reg. (10, 24) nam ibi dicitur quod propter desiderium et amorem quem habebat regina Sabba, *terra et uniuersa illud audita sapientia Salomonis desiderabat uidere uultum eius*. Sequitur : ubi amor, ibi oculus siue uisus. Spiritualiter loquendo, ille qui est super omnia a nobis diligendus est ipse Christus, unde in Apoc. (I Jo. 4, 19) : *nos ergo diligamus Deum quoniam ipse prior dilexit nos*. Augustinus<sup>4</sup> : « Ama amore illius qui amore tui amoris descendit in uterum Virginis et ibi amorem suum amori tuo copulauit humiliando se, sublimando te, coniungendo lumen sue eternitatis,

<sup>1</sup> dirigit] dirigere B.

<sup>2</sup> Exemplum 22.

<sup>3</sup> construit] constituit B.

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Amor N (Augustinus de catechizandis rudibus).

limo tuo mortalitatis. » Et quia ipse Christus est a nobis super omnia diligendus, ideo in ipsum tamquam in bonum summum debent oculi intellectus et affectus eleuari. Sic fecit iste sanctus. Unde de ipso potest exponi illud Job (16, 21) : *ad Dominum stillat oculus meus*. In qua auctoritate tria breuiter innuntur, primo fuit in eo attentionis sollicitudo, attendens [201rb] ad reformandam ymaginis proprie pulcritudinem, *oculus meus*. Secundo fuit in eo deuotionis sanctitudo, ostendens in eo admirandam dulcedinis gratie plenitudinem, *stillat*. Set tertio fuit in eo intentionis rectitudo, tendens ad habendam beatitudinis glorie celsitudinem, *quia ad Dominum*.

[a] Quantum ad primum, subtilis artifex uolens pulcram ymaginem depingere ad similitudinem alicuius exemplaris, debet oculos attente erigere et dirigere ad exemplar et spiritualiter, quando ymago illius exemplaris est superius eleuata, nam si oculos aduertat ab ipso exemplari, ymago que depingere uult deturpatur. Spiritualiter loquendo, ars nostre salutis est subtilissima. Ratio huius est, nam licet sit subtile pulcram ymaginem facere, multo fortius est ymaginem deturpatam, deformatam reparare. Spiritualiter loquendo, ymago anime humane erat multum ante aduentum Christi per peccatum deformatam, set post aduentum Christi tempore plenitudinis gratie fuit per gratiam reformata. Unde (II) Cor. (3, 18) : *in eandam transformamur ymaginem. Ad ymaginem Dei factus est homo* (Gen. 9, 6). Unde in Gen. (1, 26) : *faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram*. Volens igitur animam suam pulcritudine gratie reformare, si sit deturpata per peccatum, debet oculos intellectus et affectus per desiderium et amorem eleuare ad ymaginem nostri exemplaris que est in celo eleuata. Set que est illa ? Certe ipse Christus. Unde in libro Sap. (7, 26) : *candor lucis eterne et speculum sine macula et ymago bonitatis illius*. Set ista ymago uoluit in cruce [201va] superius eleuari in monte caluarie, ut a peccato liberemur. Figuram habemus in libro Num. (21, 9) nam ibi dicitur quod *Moyses serpentem eneam* leuauit sursum ut filii Israel morsibus serpentis lesi in ipsum serpentem eneam inspicerent et sic sanabantur. Spiritualiter Christus serpenti eneo comparatur et ratio huius est nam humanitatem nostram habuit. *Habitu inuentus ut homo* (Phil. 2, 7). Tamen uenenum peccati non assumpsit. *Qui peccatum non fecit nec est inuentus dolus in ore eius*, II Pe. 2 (I Pe. 2, 22). Set iste serpens uoluit in cruce superius eleuari brachiis extensis, ut nos mortui per peccatum in eum aspicientes a morsu peccati sanaremur. Igitur ymago nostri exemplaris superius eleuata est. Ipse Christus, uolens igitur animam suam uirtute patientie gratie et humilitatis reformare, si sit deformatam per peccatum, debet oculos intellectus et affectus per desiderium eleuare, nam ad ymaginem nostri exemplaris sic in cruce eleuatam, scilicet ipsum Christum, nam si oculos aduertat ad mundanas ymagines carnalium uoluptatum, statim ymago anime immunditiam carnis uoluptatis per consensum deturpatur. Idem<sup>1</sup> potest ratione declarari, nam ymago cerea deformatam per applicationem ad sigillum siccum numquam bene reformatur. Spiritualiter mundus siccus ardore concupiscencie et cupiditatis unde *totus mundus maligno positus est* (I Jo. 5, 19), hoc est in malo igne. Et ideo cor ei applicatum per affectionem non reformat set [201vb] deformat, quia sicut sigillum partem cere semper secum capit et

<sup>1</sup> idem] istud B.

retinet, sic mundus partem cordis sibi applicati per affectionem semper secum rapit et asportat. Unde Gregorius<sup>1</sup> : « In istis uisibilibus que intuentur cor nostrum spergitur extra se, et quid de se agatur intrinsecus obliuiscitur dum exterius occupatur. » Sic fecit iste confessor, unde poterat dicere illud Job (4, 16) : fecit *ymago coram oculis meis*. Fecit *ymago*, ecce ymaginis anime per gratiam reformanda pulcritudo, *coram oculis meis*, ecce accensi omnis cura et sollicitudo.

[b] Secundo fuit in eo deuotionis sanctitudo, ostendens admirandam dulcedinis gratie plenitudinem, *stillat*. Quando cera est posita iuxta ignem et calore ignis calefacta, liquessit et guttatim stillat ad terram et descendit, set quandoque congelata numquam stillat, numquam fluit. Spiritualiter loquendo, cor humanum cere comparatur, unde in Ps. (21, 15) : *factum est cor meum tamquam cera liquescens in medio uentris mei*. Et ideo si cor humanum sit inflammatum et ignitum igne caritatis, tunc stillabit aquas et guttas deuotionis et contritionis, set si sit congelatum per peccatum, tunc carebit plenitudine gratie et deuotionis. Sic fuit iste confessor nam cor habebat ita inflammatum ardore caritatis quod dimidium palii quo induebatur sibi obuianti misericorditer erogauit, unde poterat dicere [202ra] illud Michee II (11) : *stillabo uinum*. In habundantia *stillabo uinum*, ecce deuotionis in habundantia, ecce dulcedinis gratie admiranda plenitudo.

[c] Tertio dico : fuit in eo intentionis rectitudo, tendens ad habundantiam beatitudinis glorie celsitudinem, *ad Dominum*. Balistarius uolens recte trahere ad signum uel terminum, oculum claudit sinistrum et dextrum aperit, ut sagitta ad signum directius dirigatur. Spiritualiter loquendo, per sagittam amor cordis designatur, nam sicut sagitta emittitur de balista corda mediante, sic amor cordis ad Deum dirigatur mediante intuitu misericordie et opere pietatis, set signum uel terminus ad quem ista sagitta, scilicet amor cordis, debet dirigi est Christus. Ratio huius est nam sicut in termino sagitta quiescit nec mouetur, sic in Christo tamquam inn summo bono appetitus humani desiderii quietatur. Augustinus<sup>2</sup> : « Fecisti nos Domine ad te et inquietum est cor nostrum donec quiescat in te. » Volens igitur suam beatitudinem sine deuo inuenire, debet oculum sinistrum qui respicit temporalia claudere per contemptum et oculum dextrum aperire ad superiora, et sic suam beatitudinem poterit sine deuo inuenire. Sic fecit iste sanctus, unde poterit dicere illud Ps. (41, 3) : *sitiuit anima mea ad Deum fontem uiuum*. Sequitur (Ps. 41, 3) : *ueniam et apparebo ante faciem Dei mei. Sitiuit anima mea ad Deum*. Ecce intentionis certitudo, *ueniam* [202rb] *et apparebo ante faciem Dei mei*, beatitudinis glorie iam adepta celsitudo et istud membrum concordat conclusioni principali ubi dicitur *ad te*. Quod nobis concedat.

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Sollicitudo siue occupatio H (Gregorius libro 6 Moralium) ; Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, XXV, 7, 18 (M. Adriaen, SL 143B, 1985, p. 1242).

<sup>2</sup> Augustinus Hipponensis, *Confessionum libri XIII*, 1, 1 (L. Verheijen, SL 27, 1981, p. 1).

## SERMON 90

Saint Martin.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 202rb-205ra.

Plan :

Thème – L'utilité d'avoir un exemple sous les yeux. Saint Martin doit être un exemple pour les chrétiens.

I – La manière de ne pas commettre d'erreur.

II – Les vertus de l'étude.

F. 202rb : *Hic est uere propheta*, Jo. 6 (14).

[Thème] Gregorius<sup>1</sup> 24 Moral. dicit sic : « Volantia animalia alis suis se uicissim feriunt, quia sanctorum mentes in eo quod superna appetunt, consideratis alternis uirtutibus excitantur. Ala enim sua me percutit, qui exemplo sanctitatis me ad melius accendit. Et ala in eo uicinum animal ferio, si aliquando alteri opus bonum quod imitetur ostendo. » Ex quibus uerbis manifeste monstratur<sup>2</sup> quod humano cordi ualeat ad promotionem boni operis habere aut exemplar persone bene operantis, propter quod omnis qui intendit in uia Deo progredi, non regredi, debet oculum mentis figere in tali exemplari quod ei proficiat et non noceat, ad bonum promoueat, non retardet. Sic enim uidemus ad sensum. Ille enim qui habet scribere uel facere scribi libros principaliter attendit quod habeat exemplar non corruptum set continens ueritatem ; quod si non habeat, differt scripturam donec inuenerit exemplaria ueritatis. Propter quod in figura Ex. 26 (25, 40) non fuit dictum Moysi quod aliquid operaretur usi post ostensionem exemplaris : *inspice*, inquit, *et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est*. Spiritualiter, quamdiu sumus in hac uita, sumus ad modum scriptorum libri quod in quibus scribimus consciencie nostre exempla, hoc est sententia que contra nos uel pro nobis [202va] in iudicio proferetur. Apo. 20 (12) : *iudicati sunt mortui ex hiis que scripta erant in libris*. Ratio autem quare scriptoribus comparatur est ista : bonitas uel perfectio scriptoris non consistit in multitudine litterarum set in debito ordine earum. Posset enim scribere litteras infinitas absque hoc quod haberet perfectam scienciam. Sicut si scriberet infinite<sup>3</sup> copulando litteras consonantes, mutas scilicet et liquidas, nullam eis uocalem adiungendo, nihil perfectum sequeretur, set tunc solum inuenitur perfecta sententia quando inter liquidas et mutas uocales fuerunt modo debito ordinate, quod consistit in perfectione scriptorum, non in magna scriptura litterarum, set in ordine debito earum. Spiritualiter omnia mundana, ymmo omnes creature, non sunt nisi quedam littere quibus in cordibus enim debet

---

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Exemplum G (Gregorius 24 Moralium) ; Gregorius Magnus, *Moralia in Job*, XXIV, 8, 19 (M. Adriaen, SL 143B, 1985, p. 1202).

feriunt] ferunt P.

<sup>2</sup> monstratur] iurantur P.

<sup>3</sup> infinite] infinities P.

cognitio et amor creatoris inscribi. Sap. 13 (5) : *a magnitudine enim speciei<sup>1</sup> et creature cognoscibiliter poterit creator horum uideri*. Inter litteras istas quedam sunt uocales, ea scilicet que Christus, qui est uox et uerbum, fieri ordinauit et ipse etiam uocalis principalis ; omnia alia muta sunt et liquida, muta quidem ab effectu, quia hominem mutatum efficiunt a laude Creatoris. Quot clerici diuinum officium et cantum ecclesiasticum negligunt, propter hoc quod circa terrena negotia occupantur, quot iudices, quot aduocati<sup>2</sup> obmittunt iustitiam mundanis muneribus excecati. Ecc. 20 (31) : *xenia<sup>3</sup> [202vb] et dona excecant oculos iudicum*, et quasi mutus in ore auertit correctiones eorum. Dicitur quod mutus est. Quedam rana<sup>4</sup> [est] que alio nomine dicitur calamita, que proiecta in ore canis latrantis facit ipsum obmutescere. Sunt etiam liquida ab effectu quia cor humanum liquefaciunt et remittunt. Non est cor in mundo ita constans uel firmum quod honores, deliciae, diuitie non emolliant aut remittant. Ps. (21, 15) : *factum est cor meum tamquam cera liquescens* et iterum : *liquefacta est terra et omnes qui habitant in ea*. Modo sic est quod in quacumque multitudine ista copulentur, diuitie scilicet, deliciae et mundana quaecumque alia, si non interpretatur Christus, cum eis non perfectam set ualde imperfectam sententiam generabunt<sup>5</sup>. Figura Luc. 16 (19) : *homo quidam erat diues et induebatur purpura et bysso et epulabatur cotidie splendide*. Ecce multas litteras liquidas insimul congregatas set quia Christus non fuit uocatus nec quem iussit uocari et pauper scilicet qui iacebat ad ianuam eius, et ideo sequitur sententia ualde dura (Luc. 16, 22) : *mortuus est autem diues et sepultus est in inferno*. Simile habetur ibidem XII (Luc. 12, 19) de diuite malo dicente : *anima mea multa bona habes reposita in annos plurimos requiesce, comede et bibe et epulare*. Ecce multa muta et liquida in unum congregata set quia quid Christus ordinauit fieri non fuit, ideo dixit enim [203ra] quod *superest date elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis*, Luc. 12 (11, 41). Ideo sententia subinfertur (Luc. 12, 20) : *stulte hac nocte animam tuam repetent a te que autem congregasti cuius erunt*. Set quando cum istis mutis et liquidis uocales debito modo ordinantur quia quedam etiam in diuino seruitio expenduntur, quedam pauperibus errogantur, quedam, si oportet, restituuntur, non resultat imperfecta sententia set perfecta. Figura Luc. 19 (2) ubi legitur de Zacheo qui *erat princeps publicanorum et ipse diues*, quia uocales cum hiis mutis interposuit, Christum in domo sua recipiendo, excepit, inquit, illum gaudens que Christus iussit fieri in omnibus adimplendo dicens (Luc. 19, 8) : *ecce dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus et si aliquem defraudauero reddo quadruplum*. Idcirco sequitur perfecta sententia (Luc. 19, 9) : *hodie huic domui salus a Deo facta est*. Sic igitur in beato ordine istorum, non in multitudine consistit perfectio, set in deordinatione [est] peccatum. Ambrosius<sup>6</sup> super Luc. libro VIII : « Diuites discant ne in facultatibus crimen haberi, set in hiis que uti nesciunt, nam diuitie ut impedimenta sunt improbis, ita bonis sunt adiuuamenta

<sup>1</sup> speciei] spei P.

<sup>2</sup> aduocati] adiuit *add. P.*

<sup>3</sup> xenia] exennia P.

<sup>4</sup> Exemplum 23.

<sup>5</sup> generabunt] generabuntur P.

<sup>6</sup> *Manipulus florum*, Diuitie M.

uirtutis. » Set hodierna die bene inuenitur uox in conuiuuiis diuitum set non uox Christi nec pauperum. Bene audiuntur pauperes in porta set non uidentur in aula, clamant ad ostium set non uocantur ad conuiuuium, cum tamen dicat Christus, Luc. 19 (14, 13) : *cum facis conuiuuium |203rb| uoca pauperes debiles claudos*. Vox talium non auditur set uox hystrionum et ioculatorum. Ysa. (5, 12) : *cythara et lira [et] tympanum et tibia [et] uinum in conuiuuiis uestris et opus Domini non respicitis*. Et propter hoc concluditur Job 21 (12-13) : *tenent tympanum cytharam et gaudent ad sonitum organi et ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt*. Gregorius<sup>1</sup> in Moral. : « Jure restat ut quot prius in mundo incolumes habuimus gaudia, tot de ipso postmodum cogamur sentire tormenta. » Sic ergo patet quod quamdiu uiuimus in hac uita, comparamur scriptori propter quem debemus exemplar uerax querere quo prouocemur ad bene operandum. Idcirco Spiritus Sanctus nobis huius exemplar proponit, beatum scilicet Martinum, dicens : *hic est uere propheta* (Jo. 6, 14). Ita enim cantat de ipso ecclesia, dicens<sup>2</sup> : « O Martine prophetis exemplar, apostolis consortium, presulum gemma, fide et meritis egregie etc. » Et tanguntur tria in uerbis propositis ad commendationem beati Martini.

[I] Primo quod ab ipso tamquam ab exemplari ueraci resecatur occasio calumpniose accusationis, *hic est*. Nota : transcriptum littere alicuius semper patitur calumpniam, donec facta fuerit collatio de se ipso cum originali, nec ante collationem sigillatur nec signatur, set facta collatione et transcripto sigillato non remanet amplius materia calumpnie uel obiectionis. |203va| Spiritualiter nos sumus omnes transcriptum. Quid enim [est] aliud anima nostra nisi transcriptum Trinitatis ? *Ad ymaginem Dei creauit illum*, Gen. I (27). Quare autem dicamur littere ? Ecce quando aliquis scribit litteram quam debet portare ad sigillum, de duobus sibi cauet, uidelicet de interliniari, et nesciebat aliquod uocabulum quod oporteat radi. Posset enim sigillator obici sigillum negare, dato etiam quod sigillaret, adhuc timeret quod propter rasuram impugnaretur. Sic spiritualiter est de nobis : interliniaris significat opera indifferentia que bono modo et malo possunt fieri ista. Debemus taliter facere quod dyabolus non possit impugnare quod non fuerit de eadem manu, quod scilicet fuit facta de mala intentione. Isto modo impugnauit Job I (9-10) : *numquid frustra Job timuit Deum, nonne tu uallasti eum et domum eius*, quasi dicat : te non diligit nisi propter luctum. Fiant ergo omnia sancta intentione. Illud quod radi et deleri ante sigillationem oportet, est peccatum. Numquam sigillum gratie uel glorie ponitur in corde in quo habitat peccatum. Cauere ergo debemus ne in tota littera uite nostre inueniatur peccatum cuius rasura requiratur ante infusionem gratie, quod si fuerit, radatur per penitentiam ; remaneat semper tamen amor, ne forte recuperauerit sigillum gratie. *Nescit enim homo utrum amore an odio dignus sit*, Ecc. 9 (1). Si posito quod in rei ueritate recuperauerit, adhuc semper timeat ne sibi obiciatur uel quod non fuerit perfecte contritus uel non perfecte |203vb| confessus uel quod non perfecte satisfecerit uel postea in peccato complacentiam habuit, Ecc. V (5-6) : *de*

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Gaudium G (Gregorius in Moralibus) ; Gregorius Magnus, *Homiliarum XL in Euangelia libri duo*, II, 35, 1 (PL 76, 1260B).

<sup>2</sup> CAO, 3, 4038, S. Martini.

*propiciatu peccatorum noli esse sine metu neque adicias peccatum super peccatum et ne dicas miseratio Dei magna est. Multitudinis peccatorum meorum miserebitur.* Nota de quodam qui sibi<sup>1</sup> uidebatur quod nomen suum esset scriptum in quadam carta<sup>2</sup> de qua totiens deletum fuerit et rescriptum, quod si adhuc semper deleteretur, amplius in ea scribi non posset; qui ad se rediens a peccatis deinceps sibi cauit. Talis enim rasura est multum timenda. Unde Augustinus<sup>3</sup> in quodam sermone: « Quid obest illi si de illa tabula eum humana uult delere<sup>4</sup> ignorantia, si eundem de libro uiuentium numquam propria doleat consciencia? Nam et si bonum quod de nobis dicitur: in mente non inuenitur in magnam debemus letitiam prosilire. » Sumus ergo transcriptum. Originale huius transcripti est ecclesia triumphans. Dicit enim Dyonisius<sup>5</sup>: « Quid ecclesia militans extracta est a ceteri, ergo donec illuc nouerimus, semper obiectiones et calumpnie sunt contra nos uel culpe et pene uel pene in purgatorio set postquam ibi fruentium et inuenta fuerit in nullo ab eis discrepare obiectiones uel calumpnie de cetero occasio nulla restat », et sic est de beato Martino. Facta est enim collatio uite eius cum originali uita beatorum, et iam qui<sup>6</sup> in eis in nullo discrepans redditur nobis sigillatus sigillo |204ra| glorie et traditur pro ueracissimo exemplari cum dicitur: *hic est*, de quo potest dici illud Luc. 23 (41): *hic nihil mali gessit*. Nota: in duobus potest scriptor deficere que, si fiat, non uidetur deficere. Unum est si mutet manum ita quod littera sit in uno loco grossa et in alio gracilis. Aliud est si aliquid scriptum in originali omittat. Beatus Martinus in nullo istorum errauit, non enim mutauit manum quia eundem feruorem, quem in principio habuerat, non minuit set seruauit. Unde factus archiepiscopus Turonensis « idem constantissime perseuerabat qui prius fuerat. Eadem in corde humilitas<sup>7</sup> atque idem implebat episcopi dignitatem, ut propositum monachium desereret<sup>8</sup> », uel qui de originali obmisit non contenta in euangelio quantum ad precepta perfectissime adimpleuit, unde bene omnia fecit, unde de ipso potest dici illud Luc. 23 (47): *uere hic homo iustus erat*. Et nota quod scriptor diceretur infidelis qui mutat manum, ut dictum est, set diceretur falsus et peruersus si in scribendo librum omnes affirmatiuas propositiones libri scriberet et dimitteret omnes negatiuas. Spiritualiter liber quem nobis debemus scribere est status uite nostre. Hunc enim debet quilibet recolligere infima [in] armarium mentis sue. Ysa. 24 (38, 15): *recogitabo tibi annos meos* etc. Modo sic est quod in istum librum scribendo multi male continuant manum suam, in principio sunt feruentes set processu temporis tepidi sunt. Apoc. 2 (4): |204rb| *caritatem tuam primam reliquisti*. Aliquando solum scribant affirmatiuas et dimittunt negatiuas. Per affirmatiuas intelligo gratias cuiuslibet persone medietate uel immedietate collocatas, quia per eas affirmatur in ea uestigium bonitatis diuine a quo

<sup>1</sup> sibi] Christus *add. P.*

<sup>2</sup> Exemplum 24.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Consciencia A (Augustinus in sermone).

<sup>4</sup> delere] ledere *P.*

<sup>5</sup> *Non inueni.*

<sup>6</sup> qui] quem *P.*

<sup>7</sup> humilitas] eadem in uilitas *add. P.*

<sup>8</sup> *Lectionnaire dominicain*, II, p. 376. Sulpicius Seuerus, *Vita sancti Martini*, 10, 1-3 (J. Fontaine, SChr 133, 1967, p. 272 et 274).

cuncta bona procedunt. Per negatiuas autem deffectus et peccata quia per talia ostenditur a Deo deuiare et denegatur<sup>1</sup> sequi eius ymaginem in quo nulla est perfectio uel deffectus. Modo multi sunt<sup>2</sup> qui optime uolunt quod eorum gratie recordentur, set de peccatis suis et deffectibus nolunt loqui nec etiam cogitare sicut superbi et presumptuosi. Unde Augustinus<sup>3</sup> de conflictu uitiorum et uirtutum super Luc. dicit : « Certe multis, ymmo pene omnibus melior es<sup>4</sup>, uerbo, sciencia, diuitiis honoribus, cunctisque que carnalibus uel spiritualibus suppetunt karismatibus. Cunctos ergo despice, cunctis temet ipsum attende. » Tales sunt falsi scriptores : a Christo condempnabuntur. Figura, Luc. 19, ubi legitur quod duo homines ascenderunt in templum ut orarent, unus Phariseus et alter publicanus. Set Phariseus orabat sic (Luc. 18, 11) : *Deus gratias ago tibi quia non sum sicut ceteri hominum raptores, iniusti, adulteri, uel ut etiam publicanus.* Ecce quod hic non recitat nisi affirmatiuas (Luc. 18, 12) : *ieiuno bis in sabbato decimas do omnium que possideo.* Set publicanus solus recitat negatiuas dicens (Luc. 18, 13) : *Deus propitius esto mihi peccatori,* et ideo rediit ab oratione iustificatus et Phariseus condempnatus [204va] *Amen dico uobis descendit hic iustificatus in domum ab illo* (Luc. 18, 14). Et merito quia longe plus debent scribi huius negatiue, cuius ratio est : numquam in scripto debet poni illud de cuius lapsu a memoria non terminetur. Ad quid ponerem ego in scripto quod ego habeo duos oculos uel X digitos, cum non possint talia obliuisci ? Illa ergo solum de quorum obliuione timetur in scripto sunt ponenda, modo sic est quod nullas gratias quas habet numquam obliuiscitur set optime recordatur. Ymmo multi qui pro una gratia quam habent reputant se habere XX, set deffectuum et peccatorum nullo modo uolunt recordari. Ps. (18, 13) : *delicta quis intelligit.* Et idcirco frequentius ad memoriam reducenda sunt peccata quam uirtutes. Sic faciebat Ps. (31, 5) dicens: *delictum meum cognitum tibi feci et iniustitiam meam non abscondi.* Crisostomus<sup>5</sup> super Mt. : « Si uis sublime ostendere uirtutis, noli sapere sublime et tunc illud quod egeris esse monstrabis excelsius. Noli te quicquam putare fecisse et plenissime cuncta fecisti. » Luc. XVII (10) : *cum feceris omnia que scripta sunt dicite serui inutiles sumus.*

[II] Secundo commendatur quod dedicatur studio fructuose eruditionis. Nota : illa insertio non est fructuosa set nociua que non trahit truncatum ad nobiliorem naturam quam prius esset. Sicut si in truncto piri insereretur sarculus sambuci dampnosum esset, non [204vb] fructuosum, sicut non [est] differentia cum introductione<sup>6</sup> forme : quando expellitur nobilior, est<sup>7</sup> corruptio, licet in ueritate sit ibi generatio. Spiritualiter truncatus cui debet fieri insertio est anima que est sicut tabula rasa sarculus inserendus est sapientia mundi. Sic est quod sapientia mundi non trahit animam ad melius set ad

<sup>1</sup> denegatur] denegetur P.

<sup>2</sup> sunt] sciunt exp. P.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Superbia M (Augustinus in libro de conflictu uitiorum et uirtutum) ; Ambrosius Autpertus, *Libellus de conflictu uitiorum atque uirtutum*, cap. 2 (R. Weber, CM 27B, 1979, p. 910).

<sup>4</sup> melior es] meliores P.

<sup>5</sup> *Manipulus florum*, Jactantia D (Crisostomus super Mattheum).

<sup>6</sup> cum introductione] philosopho generatio P.

<sup>7</sup> est] set P.

peius. Melius enim esset anime nullum habere habitum quam quod haberet malum uel peruersum. Talis est sapientia mundi. Jac. 3 (15) : *non est ista sapientia desursum descendens set terrena animalis et dyabolica*. Et uidetur de sapientia quorundam sicut sarculus sambuci inseretur truncto piri. Pirus de se habet trunctum fructiferum, sambucus habet flores odoriferos set, si confricentur, fetent ; fructus etiam eius fetet. Sic sapientia multorum redolet in flore, quando est noua, mulcet aures et libenter auditur, set si confricetur, quia uidelicet examinatur et fundamento eius uindemiatur et inspiciatur fructus qui ex ea sequitur, quia multis cordibus intelligentibus tota fetet. Iterum si talis sapientia uel sciencia ponatur in aliquo qui est dispositus ad profectum sciencie, ipsum non trahit ad melius set ad peius. Iterum non est inserenda set spernenda, 2 Thi. 2 (23) : *stultas et sine disciplina et questiones*, de qua ergo sapientia debet fieri insertio. Ecce ortolani, quando uolunt facere insertionem, numquam accipiunt sarculus nisi |205ra| de aliqua arbore cuius fructus est probatus, et dicitur quod oportet quod sarculus habeat aliquid de augmento duorum annorum, alias non est utilis ut ex eo fiat insertio. Sic doctrina que probata est et approbata, que concordat dictis sanctorum et prophetarum, inserenda est et querenda. Ecc. 39 (1) : *antiquorum omnium exquiret*.

## SERMON 91

Sainte Catherine.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 205ra-207ra.

F. 205ra : *Eleuauerunt archam in sublime*, Gen. VII (17).

Super illud Jo. 19 1 (14, 2) : *in domo Patris mei mansiones multe sunt*. Dicit Gregorius<sup>1</sup>, [libro] 4 Dyalogorum : « *In domo*, inquam, *Patris mei mansiones multe sunt*. Si enim dispar distributio in illa eterna beatitudine non esset, una potius mansio quam multe essent. Multe ergo mansiones sunt, in quibus et distincte beatorum ordines propter meritorum consortium communiter letantur. Et tamen unum denarium omnes laborantes percipiunt, et dispar distributionis qualitas quam per opera diuersa assequuntur. » Ex quibus uerbis manifeste apparet quod licet in uita eterna sit una communis remuneratio beatorum, secundum quam singulos denarios uisionis beate distribuuntur, nihilominus tamen ibi est distributio diuersa premiorum, secundum quam unus alio eleuatur altius et premiatur felicius. Ratio huius potest esse : scitis enim quod persona que cecidit in puteum, tantum potest superius eleuari quante longitudinis est cathena cum qua superius eleuatur. Unde tali qui sic cecidit dicitur per Ysaïam (54, 2) : *longos fac funiculos tuos*. Ecclesia militans et uita presens est quasi quidam puteus in quem cecidimus per peccatum [205rb] primorum parentum. Gen. 16 (14) : *appelauit puteum illum puteum Viuentis* et gratie. In sola enim ecclesia est uita gratie que ducit ad claritatem uisionis beate. Ratio autem quare ecclesia militans puteus appellatur potest esse : scitis enim quod communiter puteus non foditur ubi fons oritur, set in loco sicco et deserto et a fonte elongato, ut ex eo patenter et adequatur [eos] qui de aqua fontis habere non possunt. Aliter etiam in puteo scaturit aqua<sup>2</sup> et aliter in fonte, quia in fonte sic patenter et uisibiliter scaturit aqua et oritur, quod omnibus de ipso fonte bibentibus manifeste apparet unde ipsa oritur. Set in puteo sic oritur quod aqua quedam uidetur set meatus et uene non uidentur set<sup>3</sup> frequentius oculantur. Sic spiritualiter in deserto huius mundi sicco et arido, in quo fons uisionis beate nondum egreditur, fodit Christus puteum ecclesie militantis in quo haurimus aquam gratie qua adequamur, antequam reducatur ad ouile ciuium supernorum. Hic est puteus quem fodit Ysaac risus et gaudium<sup>4</sup>, beatorum filius Dei scilicet cuius natura *ab eo quod accidant uocauit calumpniam*, Gen. 20 (26, 20). Multas enim calumpnias passus est a Judeis filius Dei benedictus in huius putei fossione, quia fodiendo hunc puteum *foderunt manus eius et pedes* sicut dicit Ps. (21, 17). Beati<sup>5</sup> etiam qui potantur de fonte *aque uiue salientis in uitam eternam* (Jo. 4, 14). Manifeste apparet unde [205va] eorum satieta diuinatur quia a presentia diuine maiestatis que facie ad